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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je analýza zákazníků CK SUNNY DAYS. Společnost byla

založena v roce 1997 a soustřeďuje se převážně na cestovní ruch v oblasti severní Afriky.

SUNNY DAYS patří mezi šest největších cestovních kanceláří v České republice.

K průzkumu zákazníků jsem použil dotazník obsahující celkem dvanáct otázek, které

jsem následně analyzoval. Dotazník byl distribuován na zlínské a olomoucké pobočce

cestovní kanceláře. V závěru mé práce jsem navrhl opatření, která by měla vést ke

zlepšení komunikace se zákazníkem, lepšímu uspokojení jeho přání a potřeb a zlepšení

postavení SUNNY DAYS na trhu cestovních kanceláří.
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1. ÚVOD

Cestovní ruch se stal v posledních desetiletích důležitou součástí světové

ekonomiky. Jeho ekonomické, sociální, politické, ekologické, kulturní a mnohé další

dopady jsou nedílnou součástí dnešního světa.

Rok 1989 znamenal mezník ve vývoji cestovního ruchu v ČR. Změny politické a

následně ekonomické situace u nás vedly k jeho nebývalému rozmachu. Po pádu

“železné opony“ vznikalo stále více cestovních kanceláří a cestovních agentur. Postupně

se rozšiřovala a zkvalitňovala síť ubytovacích, stravovacích a směnárenských zařízení.

Cestování začalo být chápáno jako součást životního stylu. Začalo mít též podíl na

tvorbě národního důchodu, na vývoji nezaměstnanosti a na spotřebitelských výdajích.

V oblasti cestovního ruchu vzniklo silné konkurenční prostředí. Nabídka cestovních

kanceláří dnes převládá nad poptávkou po jejich službách. Hlavním cílem je dnes získat a

udržet si zákazníka.

Důležitým faktorem pro rozhodování firmy stal potenciální zákazník se svými

potřebami. V situaci, kdy v oblasti cestovního ruchu převažuje nabídka nad poptávkou je

mnohem efektivnější zaměřit se na konkrétní skupinu zákazníků a jim se následně snažit

vyplnit jejich potřeby, než oslovovat celý trh.

V roce 2004 jsem absolvoval povinnou dvouměsíční praxi v cestovní kanceláři

SUNNY DAYS. Seznámil jsem se tehdy s problematikou cestovního ruchu. Práce mě

zaujala, proto jsem se rozhodl absolvovat zde i praxi ve čtvrtém studijním ročníku.

Vedení firmy mě pověřilo zpracováním analýzy zákazníků, která by jim měla v budoucnu

pomoci se sestavováním a plánováním zájezdů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Cestovní ruch

2.1.1 Počátky cestovního ruchu

Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii a jsou spjaty s počátky naší

civilizace. První výpravy vedli po souši i po vodě, později také vzduchem a v posledních

letech se začalo hovořit o komerčním cestování do vesmíru.

Jejich důvody byly:

� Obchodní (obchodní stezky)

� Vojenskopolitické (válečná tažení)

� Poznávací (přírodovědecké expedice)

� Náboženské (misijní činnost)

� Sportovní (zdolání velehor)

� Prestižní (první člověk ve vesmíru)

K nejznámějším postavám počátků cestovního ruchu nepochybně patří Marco

Polo a Kryštof Kolumbus. V novodobé historii je významným milníkem založení první

cestovní kanceláře Angličanem Thomasem Cookem v roce 1841, která existuje a funguje

dodnes. [5]

2.1.2 Charakteristika

Cestovním ruchem se rozumí činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu

v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za využití

volného času, obchodu a jinými účely. Za cestovní ruch se považuje činnost osoby,

cestující na přechodnou dobu do místa mimo své trvalé bydliště , kdy hlavní cíl cesty

nesouvisí s výkonem výdělečné činnosti v navštíveném místě. [10]
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2.1.3 Druhy cestovního ruchu

Druhů cestovního ruchu existuje na základě zvolených kritérií celá řada. Podle

místa se jedná o domácí čí zahraniční, podle času o krátkodobý nebo naopak dlouhodobý,

podle způsobu organizace rozlišujeme skupinový a individuální cestovní ruch. Za

základní se považuje rozlišení podle účelu (motivu, cílů) na:

� Rekreační, realizovaný ve vhodném přírodním prostředí s cílem odpočinku a

zlepšení fyzické a psychické kondice. Zahrnuje také příměstskou rekreaci.

� Kulturně – poznávací, zaměřený na poznávání historie, kultury, tradic a zvyků

vlastních i jiných národů.

� Náboženský, jako jsou návštěvy poutních a posvátných míst, církevních památek

a účast na církevních obřadech a oslavách.

� Vzdělávací, cílem je naučit se něco nového (jazyky, sporty, dovednosti).

� Společenský, kdy jde o setkávání příbuzných, vytváření přátelských vztahů a

známostí lidí se stejnými zájmy a zálibami.

� Zdravotní, zahrnující zdravotní prevenci, rehabilitaci, rekonvalescenci i léčení

následků nemocí v lázních či jiných zdravotně příznivých prostředí.

� Sportovní, kdy jde nejen o sportovní aktivity, ale i pasivní diváctví na sportovních

akcích.

� Poznávání přírody, v podobě návštěv přírodních rezervací, národních parků.

Specifickým druhem je ekoturistika.

� Dobrodružný, spojený s nebezpečím, testováním fyzických i psychických

vlastností účastníků.

� Profesní, zahrnující obchodní služební cesty, účast na kongresech, účast na

veletrzích a výstavách.

� Politický cestovní ruch, který zahrnuje sjezdy, mítinky politických stran.

� Nákupní představuje cesty za nákupy.

� Specifický, jako je například turistika pro vozíčkáře. [10]
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2.1.4 Cestovní ruch podle místa realizace

Cestovní ruch podle místa realizace se dělí na:

� Domácí cestovní ruch, při němž účastníci nepřekračují státní hranice své

země. Je to cestovní ruch domácího obyvatelstva na území jejich státu.

� Zahraniční cestovní ruch, při kterém vždy dochází k překračování hranic.

Z hlediska konkrétního státu může mít zahraniční cestovní ruch dvojí

charakter:

o Výjezdy občanů dané země do zahraničí, v tomto případě se jedná o

výjezdový cestovní ruch, nebo také pasivní zahraniční cestovní ruch

(outgoing).

o Příjezdy zahraničních návštěvníků do dané země, a v tomto případě

hovoříme o příjezdovém cestovním ruchu nebo také o zahraničním

cestovním ruchu aktivním (incoming).

o Specifickou součástí příjezdového cestovního ruchu je tranzitní

cestovní ruch, kterým je označován průjezd zahraničních účastníků

cestovního ruchu přes území určitého státu s tím, že vlastní cíl účasti

na cestovním ruchu je realizován na území dalšího státu.

o Cestovní ruch vnitrostátní, který zahrnuje veškerý cestovní ruch na

území určitého státu, tedy jak cestovní ruch domácí, tak i aktivní

zahraniční cestovní ruch.

o Cestovní ruch národní zahrnující veškerý cestovní ruch obyvatelstva

jednoho státu, tedy cestovní ruch domácí a cestovní ruch výjezdový.

� Mezinárodní cestovní ruch je nejširším pojmem z hlediska územní realizace

cestovního ruchu. Zahrnuje pohyby účastníků cestovního ruchu mezi státy, bez

konkrétního teritoriálního určení. Jde tedy o zahraniční cestovní ruch více států či

regionů. K mezinárodnímu cestovnímu ruchu se vztahují ještě dva typy cestovního

ruchu a to:
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� Cestovní ruch světový zahrnující veškerý cestovní ruch na světě, při kterém

dochází k překračování hranic. Je to souhrn veškerého příjezdového a

výjezdového cestovního ruchu všech států světa.

� Cestovní ruch světa jenž zahrnuje veškerý cestovní ruch, který je na světě

realizován.

(domácí cestovní ruch všech států + cestovní ruch světový)

Přínos devizových prostředků od zahraničních turistů k nám ovlivňuje aktiva

platební bilance, výdaje našich obyvatel v zahraničí zvyšují naše závazky vůči cizím

státům, zvyšují tedy naše pasíva. Zahraniční cestovní ruch má bezprostřední vliv na

devizové hospodářství státu, a proto většina států usiluje o zvýšení aktivního cestovního

ruchu, který by při nižším pasivním cestovním ruchu umožnil využít získané devizové

prostředky i pro jiné účely, například pro zvýšení dovozu zboží. [9]


[…]


pravidelným vysíláním pracovníků poboček na inspekční cesty po hotelích. Dalším

možným řešením by mohlo být zřízení diskusního fóra na stránkách ck. SUNNY DAYS.

V zahraničí jsou dnes zcela běžné televizní stanice, které svým divákům

zprostředkovávají pomocí reportáží a příspěvků informace o hotelích a rekreačních

oblastech. U nás tato možnost pro zákazníky zatím neexistuje. Možným řešením, které

určitě není příliš nákladné, by byla distribuce cédéček s fotografiemi, informacemi a

videomateriálem společně s katalogem. Tuto službu svým klientům poskytují už i některé

cestovní kanceláře u nás.

Podle mého názoru, by ideálním řešením v budoucnu byla trvalá zpětná vazba

mezi poskytovatelem služeb a zákazníkem. Klienti vracející se z dovolené by svým

názorem uvedeným v předem připravených dotaznících reagovali zcela určitě jasně,

přesně a věcně na konkrétní situaci na jednotlivých zájezdech.

Doufám, že má bakalářská práce bude pro vedení společnosti přínosná a přispěje

k dalšímu rozvoji cestovní kanceláře na poli cestovního ruchu a zvýšení tržního podílu.
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5. RESUMÉ

Das Thema meiner Bachelorarbeit ist die Analyse der Kunden des Reisebüros

SUNNY DAYS. Das Reisebüro SUNNY DAYS entstand im Jahre 1997. Der Hauptsitz

befindet sich in Prag. Es geht um eine GmbH mit dem Kapital 5 000 000 Kronen.

Heutzutage hat die Firma 18 Filialen in Tschechien und in der Slovakei. Der

Unternehmensgegenstand sind Diestleistungen im Bereich des Fremdenverkehrs.

SUNNY DAYS spezialisiert sich auf Veranstaltung von Reisen nach Nordafrika vor

allem nach Ägypten, Tunesien und Maroko. Die Firma gehört zu sechs wichtigsten und

größten Reisebüros in unserer Republik.

Weil die Konkurrenz bei uns immer härter ist, muß auch dieses Reisebüro neue

und besere Dienstleistungen den Kunden anbieten.

Dazu kann auch die Analyse der Kundschaft und Analyse unrer Wünsche dienen.

Meine Bachelorarbeit hat 2 Teile. Im ersten theoretischen Teil werden allgemeine

theoretische Fachbegriffe erklärt. Im zweiten praktisch-analytischen Teil verarbeite ich

Ergebnise des Fragebogens auf den die Kunden schriftlich reagiert haben.

Der Fragebogen enthielt 12 Fragen. Ich habe die Antworten der Kunden aus 2

Fillialen verglichen, aus Zliner und Olmützer Filliale. Die Antworten habe ich in der

Graphik verarbeitet und dann zusammengefast.

Zum Schluß habe ich einige Vorschläge geschrieben, wie die Firma die Wünsche

der Kunden befriedigen kann und was sie verbessern könnte.
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PŘÍLOHY

SUNNY DAYS, Školní 3363/13, 760 01 Zlín
Tel., fax: 577 222 200
e-mail: zlin@sunny-days.cz
www.sunnydays.cz

Vážený zákazníku,

dovolujeme si Vás touto cestou požádat o vyplnění níže uvedených informací, které naší cestovní
kanceláři poslouží k zajištění kompletního servisu pro Vás jako našeho budoucího potencionálního klienta.

1. Na dovolenou jezdím
a) 1x za rok
b) vícekrát za rok
c) 1x 2 roky
d) vyjímečně

2. Dovolenou trávím

a) v zahraničí
b) v ČR

3. Dávám přednost dovolené

a) kratší než 1 týden
b) týdenní
c) 11/12 denní
d) delší

4. Na dovolené chci

a) pouze relaxovat
b) sportovat
c) využívat fakultativních výletů
d) zajímám se pouze o poznávací zájezdy

5. Za dovolenou jsem ochotný/á utratit za osobu

a) méně než 5000
b) 5000 – 10000
c) 10000 – 20000
d) cena nehraje roli

6. Na dovolenou jezdím

a) sám
b) s dětmi
c) ve dvojici
d) s celou rodinou ( počet členů …….. )
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7. O nabídce CK jsem se dozvěděl

a) z novin
b) z internetu
c) na pobočce
d) od přátel
e) v jiné CK

8. Nejvyšší dosažený stupeň vzdělání

a) základní
b) vyučen/a
c) maturita
d) vysokoškolské

9. Pořizujete raději zájezd s velkým časovým předstihem?

a) ano, až ½ roku předem
b) ano, až ¼ roku předem
c) ne, raději využívám nabídek Last minute.
d) ne, raději vybírám z katalogu pár týdnů předem

10. Co by CK měla podle Vašeho názoru v budoucnu změnit ?

a) viditelnější reklamní kampaň
b) pestřejší nabídka zájezdů
c) lepší dostupnost poboček
d) více informací o hotelech
e) přístup zaměstnanců
f) vše bylo dle mých přání a požadavků

11. Cestovali jste již v minulosti s naší cestovní kanceláří?

a) Ano, cestuji pravidelně s ck. SUNNY DAYS
b) Ne, ale již jsem o nabídce ck. SUNNY DAYS uvažoval/a
c) Ne, dovídám se o nabídce ck. SUNNY DAYS poprvé

12. Dávám přednost dovolené

a) v rušném prostředí centra letoviska
b) v klidných částech – cestuji s malými dětmi
c) v blízkosti akvaparku
d) dovolenou trávím pouze u bazénu
e) s možností využití služeb animátorů

Prostor pro Vaše
poznámky…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

Děkujeme za Váš čas a vyplnění dotazníku k němuž bude brán zřetel v budoucím
rozvoji cestovní kanceláře.
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