**BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY**
na Vyšší odborné škole ekonomické, Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

Jméno studenta: Tomáš Peremský

Oponent BP\*: Ing. Hana Brišová

Vedoucí BP\*:

Akademický rok: 2005/2006

Téma BP: Analýza zákazníků ck.Sunnydays

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 3
2 Logická stavba 2 X 3
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 6
5 Práce s literaturou 2 X 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1,5
7 Formální úroveň 1 X 1
<b>Celkem</b> <b>15</b> <b>19,5</b>

$$19,5 : 15 = 1,3 * 1,5 = 1,95$$

Tabulka B

Úroveň náročnosti
<b>Hodnocení náročnosti tématu BP</b> Velmi náročná Běžná náročnost
<b>Koeficient náročnosti</b> 1 1,5

Tabulka C

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

Připomínky a otázky k obhajobě:

V práci by neměly být označovány dva grafy stejným názvem. Měly by se odlišit, např. pro Zlín a Olomouc.

**Otázky:**

1. Vysvětlete nejasnosti uvedené na str. 31 ve druhém odstavci. Uvedené údaje v textu neodpovídají grafu.
2. Co si představujete pod tvrzením, že zákazníci mají zájem o delší dovolenou (delší jak 11/12denní či týdenní)?
3. Jak jste postupoval při tvorbě dotazníku, použil jste jako jednu z charakteristik členění zákazníků dle věku?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce : **B - velmi dobře**

Ve Zlíně ..... dne 3.1.2006 .....

*Dišková*

.....